bus, auctoritati divinaeque constitutioni ac nostrae et Apostolicae hujus Sedis potestati et memoratae nostrae Conventioni ac vel ipsi naturali juri vel maxime adversantur. Nos igitur pro omnium Ecclesiarum sollicitudine Nobis ab ipso Christo Domino commissa Apostolicam vocem in amplissimo hoc vestro consensu attollimus et commemoratas leges ac omnia et singula, quae sive in his sive aliis in rebus ad Ecclesiae jus pertinentibus ab Austriaco Gubernio seu ab inferioribus quibusque Magistratibus decreta, gesta et quomodolibet attentata sunt, Auctoritate nostra Apostolica reprobamus, damnamus et decreta ipsa cum omnibus inde consecutis eadem Auctoritate nostra irrita prorsus nulliusque roboris fuisse ac fore declaramus. Ipsos autem illorum auctores, qui se catholicos esse praesertim gloriantur, quique memoratas leges, acta vel proponere vel condere vel approbare et exsequi non dubitarunt, obtestamur et obsecramus, ut meminerint censurarum poenarumque spiritualium, quas Apostolicae Constitutiones et Oecumenicorum Conciliorum decreta contra invasores jurium Ecclesiae ipso facto incurendas infligunt.

Interim vero summopere in Domino gratulamur meritasque tribuimus laudes Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis et Episcopis Austriaci Imperii, qui episcopali robore tum voce tum scriptis Ecclesiae causam et praedictam nostram Conventionem impavide tueri ac defendere et gregem officii sui admonere non destiterunt. Atque vel maxime optamus, ut Venerabiles Fratres Hungariae Archiepiscopi et Episcopi egregia eorum collegarum exempla imitantes veint pari studio et alacritate omnem in Ecclesiae juribus tutandis et in eadem Conventionem propugnanda impendere operam.

In tantis autem, quibus Ecclesia luctuosissimis hisce temporibus ubique affligitur, calamitatibus non desinamus, Venerabiles Fratres, ardentiori usque studio in humilitate cordis nostri Deum exorare, ut omnipotenti sua virtute velit nefaria omnia suorum et Ecclesiae suae saevae inimicorum consilia disperdere impiosque eorum conatus reprimere, impetus frangere et illos ad justitiae salutisque semitas sua miseratione reducere.

d. i.

EERWAARDIGE BROEDERS,

Wij hadden zeker nooit gemeend, Eerwaardige Broeders, dat Wij,

na de Overeenkomst, door Ons omtrent dertien jaren geleden tot vreugd aller goedgezienden met den Keizer van Oostenrijk en Apostolischen Koning aangegaan, heden zouden genoodzaakt zijn, de zeer zware rampspoeden en ongelukken te betreuren, waarmede de Katholieke Kerk in het Oostenrijksche Keizerrijk door het bedrijf van vijandige lieden jammerlijk bedroefd en geteisterd wordt. Want de bestokers van onze heilige godsdienst hebben niet opgehouden alles te beproeven ten einde deze Overeenkomst te vernietigen, en der Kerk, Ons en dezen Apostolischen Stoel de grootste beledigingen aan te doen. Immers den eenentwintigste der maand December van het vorige jaar, is door de Oostenrijksche Regering eene voorwaar verfoeijelijke wet als grondslag van den Staat gegeven, die in alle streken van het Keizerrijk, ook al zijn ze bij uitsluiting der katholieke godsdienst toegedaan, volstrekt gelden en in werking treden moet. Door deze wet wordt eene volle vrijheid van alle meeningen en van de drukkunst, eene volle vrijheid zoowel van geloof als van geweten en onderwijs vastgesteld, en den burgers van iedere eeredienst het regt toegekend, instellingen van opvoeding en onderwijs op te rigten, en worden alle godsdienstige Genootschappen, van welken aard ook, gelijkgesteld en door den Staat erkend. Zoodra Wij dit tot onze droefheid vernamen, hadden Wij wel gewenscht onze stem dadelijk te verheffen, maar Wij oefenden toen langmoedigheid en meenden te moeten zwijgen, vooral door die hoop ondersteund, dat de Oostenrijksche Regering, aan de hoogst billijke verzoeken van onze Eerwaardige Broeders, de Bisschoppen in Oostenrijk, een leerzaam oor leenend, eene gezonder overtuiging zou willen aannemen en tot betere besluiten komen. Maar ijdel waren onze verwachtingen. Want dezelfde Regering vaardigde op den vijfentwintigste Mei van dit jaar eene andere wet uit, die voor alle, ook voor de katholieke volken van dat Keizerrijk, verbindend is, en beveelt, dat kinderen, uit gemengde huwelijken geboren, indien zij van het mannelijke geslacht zijn, de godsdienst des vaders, zoo ze van het vrouwelijke zijn, de godsdienst der moeder moeten volgen, en dat zij, die jonger zijn dan zeven jaren, den afval der ouders van het ware geloof moeten navolgen. Bovendien wordt bij dezelfde wet volstrekt alle kracht der beloften vernietigd, die de Katholieke Kerk met reden en het hoogste regt vóór het aangaan van gemengde huwelijken ten strengste vordert en voorschrijft; en wordt zelfs de afval zoowel van het katholieke als